2023年 2月 22日の午後 2時（中央ヨーロッパ標準時）／午前 8時（米国東部標準時）から、Stellantisの 2022年通期決算を発表する

ためのライブウェブキャスト・電話会議を開催します。ウェブキャストおよび録画再生は、Stellantis社ウェブサイト（www.stellantis.com）の

「投資家」セクションからアクセスいただけます。プレゼンテーション資料は、2023年 2月 22日の午前 8時（中央ヨーロッパ標準時）／午

前 2時（米国東部標準時）頃に Stellantis社ウェブサイトの「投資家」セクションに掲載される予定です。

今後のイベント予定

• 2023年3月29日 「モビリティの自由」フォーラム（Stellantisが主導、Wavestoneがファシリテーション）

• 2023年4月13日 年次総会

ステランティスについて

Stellantis N.V.（NYSE：STLA、Euronext Milan：STLAM、Euronext Paris：STLAP）は、世界を代表する自動車メーカーであり、モビリティ

プロバイダーです。Abarth、Alfa Romeo、Chrysler、Citroën、Dodge、DS Automobiles、Fiat、Jeep®、Lancia、Maserati、Opel、

Peugeot、Ram、Vauxhall、Free2move、Leasysなどのブランドを擁しており、これらの歴史ある名高いブランドは、革新的な製品やサー

ビスに対する、先見の明のある創業者や現代の顧客の思い入れを具体的な形にしています。私たちは多様性を武器に、世界の動きをリー

ドしていきます。最大ではなく最高のサステナブル・モビリティ・テック・カンパニーとなることを目指し、すべてのステークホルダーに対し、ま

た事業を展開するコミュニティに対し、付加価値を創造していきます。詳しくは、www.stellantis.comをご覧ください。

問い合わせ先：communications@stellantis.com または investor.relations@stellantis.com

http://www.stellantis.com/
https://www.freedomofmobilityforum.org/
http://www.stellantis.com/
mailto:communications@stellantis.com
mailto:investor.relations@stellantis.com

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

4

セグメント別の業績

北米

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

出荷台数（千台） 1,861 1,820 +41

純収入 85,475 69,736 +15,739

AOI 13,989 11,356 +2,633

AOI率 16.4% 16.3% +10 bps

• 出荷台数は、2%増加しました。これは、おもに新型グランドワゴニア、ジープ・コン

パス、クライスラー・パシフィカの出荷台数の増加によるものですが、グランドチェロ

キーとラムピックアップの出荷台数の低下によって一部相殺されました。

• 純収入は、23%増加しました。これは、おもに強気の正味価格設定、魅力的な車

両ミックス、為替換算のプラスの影響によるものです。

• 調整後営業利益は、23%増加しました。これは、おもに純収入の増加と為替換算

のプラスの影響によるものですが、原材料、部品、物流の費用増大によって一部

相殺されました。

拡大 EU

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

出荷台数（千台） 2,626 2,860 (234)

純収入 63,311 59,060 +4,251

AOI 6,293 5,370 +923

AOI率 9.9% 9.1% +80 bps

• 出荷台数は、8%減少しました。これは、新型プジョー308、フィアット・パンダ、DS

4、シトロエンC5 X、アルファロメオ・トナーレに対しては需要があったものの、半導

体の受注残、物流上の問題、2022年のプジョー108とシトロエンC1の生産終了の

影響の方が大きかったためです。

• 純収入は、7%増加しました。これは、おもに積極的な正味価格設定、新型車と

BEVとPHEVが牽引する良好な車両ミックス、および買取り義務のある台数の減

少によるものですが、出荷台数の低下によって一部相殺されました。

• 調整後営業利益は、17%増加しました。これは、おもに純収入の増加、費用抑制

対策、中古車収益の増加によるものですが、原材料、エネルギー、部品、物流の

費用増大によって一部相殺されました。

中東・アフリカ

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

合計出荷台数(8)（千台） 426 389 +37

連結出荷台数(8)（千台） 283 273 +10

純収入 6,453 5,201 +1,252

AOI 1,078 545  +533

AOI率 16.7% 10.5% +620 bps

• 連結出荷台数は、4%増加しました。これは、おもにオペル・モッカ、コルサ、クロス

ランドXの出荷台数の増加によるものです。

• 純収入は、24%増加しました。これは、おもに強気の正味価格設定（トルコリラの

下落に対抗する価格設定を含む）とマーケティングミックスの改善によるものです

が、マイナスの為替換算（おもにトルコリラ）の影響によって一部相殺されました。

• 調整後営業利益は、98%増加しました。これは、おもに純収入の増加と強力な営

業レバレッジによるものですが、マイナスの為替換算・取引の影響によって一部相

殺されました。

南米

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

出荷台数（千台） 859 830 +29

純収入 15,620 10,681 +4,939

AOI 2,048 882 +1,166

AOI率 13.1% 8.3% +480 bps

• 出荷台数は、3%増加しました。これは、おもに新型フィアット・パルス、ジープ・コマ

ンダー、シトロエンC3への需要と、プジョー208の出荷台数の増加によるものです

が、ジープ・レネゲードとフィアット・アルゴの出荷台数の低下およびフィアット・ウー

ノの生産終了によって一部相殺されました。

• 純収入は、46%増加しました。これは、好ましい正味価格設定、車両ミックス、販売

台数、およびブラジルレアルを中心とした為替換算の影響によるものです。

• 調整後営業利益は、132%増加しました。これは、おもに純収入の増加とプラスの

為替換算によるもので、これが原材料の費用増大による相殺を上回ったためで

す。

中国・インド・アジア太平洋

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

合計出荷台数(8)（千台） 205 219 (14)

連結出荷台数(8)（千台） 127 120 +7

純収入 4,505 3,980 +525

AOI 654 442 +212

AOI率 14.5% 11.1% +340 bps

• 業績が改善されました。これは、おもにジープ・グランドチェロキーL、ジープ・メリデ

ィアン、ラム1500に関する、好ましい正味価格設定と車両ミックスが原動力となり

ましたが、マーケティングミックスが思わしくなかったことで一部相殺されました。

マセラティ

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022
2021

（プロフォーマ）(1) 増減

出荷台数（千台） 25.9 24.2 +1.7

純収入 2,320 2,021 +299

AOI 201 103 +98

AOI率 8.7% 5.1% +360 bps

• 業績が改善されました。これは、おもに正味価格設定の引き上げ、MC20と新型グ

レカーレによる車両ミックスの改善、および為替換算のプラスの影響によるもので

すが、D&Aの増加によって一部相殺されました。

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

5

継続事業による業績
（百万ユーロ）  2022年下半期  2021年下半期  増減

IF
R

S

純収入  91,593  76,809  +19%

純利益  8,819  7,418  +19%

営業活動によるキャッシュフロー  10,116  13,031  (22)%

N
O

N
-

G
A

A
P

調整後営業利益(2)  10,949  9,389  17%

調整後営業利益率(2)  12.0%  12.2%  (20) bps

製造用フリーキャッシュフロー(3)  5,500  7,235  (24)%

北米

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

出荷台数（千台） 902 947 (45)

純収入 43,032 37,289 +5,743

AOI 6,306 6,120 +186

AOI率 14.7% 16.4% (170) bps

拡大 EU

百万ユーロ（別段の記載があ

る場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

出荷台数（千台） 1,264 1,196 +68

純収入 31,992 27,020 +4,972

AOI 3,026 2,541 +485

AOI率 9.5% 9.4% +10 bps

中東・アフリカ

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

合計出荷台数(8)

（千台）

227

189

+38

連結出荷台数(8)

（千台）

145

135

+10

純収入 3,414 2,654 +760

AOI 606 298 +308

AOI率 17.8% 11.2% +660 bps

南米

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

出荷台数（千台） 456 406 +50

純収入 8,387 5,745 +2,642

AOI 1,046 556 +490

AOI率 12.5% 9.7% +280 bps

中国・インド・太平洋

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

合計出荷台数(8)

（千台）

105

117

(12)

連結出荷台数(8)

（千台）

65

59

+6

純収入 2,353 2,097 +256

AOI 365 236 +129

AOI率 15.5% 11.3% +420 bps

マセラティ

百万ユーロ（別段の記載が

ある場合を除く） 2022年下半期 2021年下半期 増減

出荷台数（千台）

15.7

13.4

+2.3

純収入

1,379

1,136

+243

AOI 139 74 +65

AOI率

10.1%

6.5%

+360 bps

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

6

照合 - 通期

「外部顧客からの純収入」から「純収入」へ、および「継続事業による純利益」から「調整後営業利益」へ

継続事業による業績

2022 （百万ユーロ） 北米 拡大EU 中東・アフリカ 南米
中国・インド・

アジア太平洋 マセラティ その他(*) Stellantis

外部顧客からの純収入 85,474 63,226 6,453 15,640 4,500 2,322 1,977 179,592

他のセグメントとの取引による純収入 1 85 — (20) 5 (2) (69) —

純収入 85,475 63,311 6,453 15,620 4,505 2,320 1,908 179,592

継続事業による純利益
16,779

税金費用 2,729

純金融費用 768

持分法適用会社の利益分配
(264)

営業利益  20,012

調整：

リストラおよびその他の費用（戻入後）(A) 56 1,020 — 36 — 2 30 1,144

タカタのリコールキャンペーン(B) 382 545 22 2 — — — 951

CAFEペナルティレート(C) 660 — — — — — — 660

契約外保証の見積りの変更(D) — 294 14 3 3 — — 314

減損費用およびサプライヤー債務(E) 99 92 — 45 — — 1 237

特許訴訟(F) 93 40 — 1 — — — 134

その他(G) (24) (232) (1) 62 36 — 30 (129)

調整額合計 1,266 1,759 35 149 39 2 61 3,311

調整後営業利益(2) 13,989 6,293 1,078 2,048 654 201 (940) 23,323

(*) その他の活動、未配分項目、および消去

(A) おもに拡大 EU、北米および南米における人員削減に関連

(B) タカタ製エアバッグのリコールキャンペーンの延長

(C) 2019～2021モデルイヤーの CAFEペナルティレート調整に関連する引当金の増加

(D) 契約上の保証期間終了後に発生した保証費用の見積もりの微調整

(E) おもに拡大 EU（ロシア関連が中心）、北米および南米における減損費用

(F) 過年度における特定の技術の使用に関する特定の特許権者による訴訟に関連する引当金

(G) おもに訴訟引当金の減算、持分法投資の持分変動に関連（純売却損により一部相殺）

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

7

「外部顧客からの純収入」から「純収入（プロフォーマ）」へ、および「継続事業による純利益」から「調整後営業利益（プロフォ

ーマ）」へ

継続事業による業績

2021
（プロフォーマ） （百万ユーロ） 北米 拡大EU 中東・アフリカ 南米

中国・インド・

アジア太平洋 マセラティ その他(*) Stellantis

外部顧客からの純収入(A) 67,706 58,602 5,165 10,474 3,924 2,002 1,546 149,419

加算：外部顧客からのFCAの

純収入（2021年1月1日～16日）(B)

2,015

335

36

189

51

18

60

2,704

加算：調整額（プロフォーマ）(C) 3 (7) — — — — — (4)

外部顧客からの純収入（プロフォーマ）

（2021年1月1日～12月31日）

69,724

58,930

5,201

10,663

3,975

2,020

1,606

152,119

他のセグメントとの取引による純収入 12 130 — 18 5 1 (166) —

純収入（プロフォーマ）(D) 69,736 59,060 5,201 10,681 3,980 2,021 1,440 152,119

継続事業による純利益  13,218

税金費用  1,911

純金融費用  734

持分法適用会社の利益分配
(737)

営業利益  15,126

加算：FCAの営業利益（2021年1月1日～16

日）

77

加算：調整額（プロフォーマ）  96

営業利益（プロフォーマ）  15,299

調整：

リストラおよびその他の費用（戻入後）(E) (4) 781 2 54 — 1 39 873

契約外保証の見積りの変更(F) 2 581 57 68 13 11 — 732

パーチェス法による会計処理における棚卸

資産の公正価値調整の戻入額(G)

401

89

—

13

19

—

—

522

減損費用およびサプライヤー債務(H) 58 233 6 6 — 6 — 309

ブラジル間接税 - 負債戻入／貸方認定(I) — — — (253) — — — (253)

その他(J) 228 (17) (6) 41 7 2 274 529

調整額合計（2021年1月1日～12月31日）  685 1,667 59 (71) 39 20 313 2,712

調整後営業利益（プロフォーマ）(2)
11,356

5,370

545

882

442

103

(687)

18,011

(*) その他の活動、未配分項目、および消去

(A) PSAは、IFRS第 3号「企業結合」に基づき、逆取得として会計処理された合併において会計上の取得企業と認められ、その資格において 2021年 1月 1日以降、当社の業績に寄与して

います。FCAは、合併の効力発生の翌日である 2021年 1月 17日付で Stellantisに連結されました。

(B) FCAの連結純収入（2021年 1月 1日～16日、ただし会社間取引を除く）

(C) FCAの 2021年 1月 1日～16日の純収入を PSAの純収入と整合的に提示するための組替え

(D) Stellantis連結純収入（プロフォーマ）（2021年 1月 1日～12月 31日）

(E) おもに拡大 EUにおける事業およびディーラーネットワークの再編に関連するリストラおよびその他の費用

(F) 契約上の保証期間終了後に発生した保証費用の見積もりの変更

(G) FCAの棚卸資産に関してパーチェス法による会計処理で認定された公正価値調整の戻入額

(H) おもに拡大 EUの特定の車両プラットフォームに関連

(I) ブラジル最高裁判所による州付加価値税の算定に関する最終判決に関連する優遇措置

(J) おもに合併および統合活動に関連するその他の費用が含まれます

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

8

「継続事業による純利益」から「調整後営業利益」へ

継続事業による業績

2021 （百万ユーロ） 北米 拡大EU 中東・アフリカ 南米
中国・インド・

アジア太平洋 マセラティ その他(*) Stellantis

継続事業による純利益 13,218

税金費用 1,911

純金融費用 734

持分法適用会社の利益分配
(737)

営業利益  15,126

調整：

リストラおよびその他の費用（戻入後）(A) (4) 781 2 54 — 1 39 873

契約外保証の見積りの変更(B) 2 581 57 68 13 11 — 732

パーチェス法による会計処理における棚卸

資産の公正価値調整の戻入額(C)

401

89

—

13

19

—

—

522

減損費用およびサプライヤー債務(D) 58 233 6 6 — 6 — 309

ブラジル間接税 - 負債戻入／貸方認定(E) — — — (253) — — — (253)

その他(F) 228 (17) (6) 41 7 2 274 529

調整額合計（2021年1月1日～12月31日） 685 1,667 59 (71) 39 20 313 2,712

控除：調整額（2021年1月1日～16日）(G)   11

調整後営業利益(2) 11,103 5,419 554 873 444 116 (682) 17,827

(*) その他の活動、未配分項目、および消去

(A) おもに拡大 EUにおける事業およびディーラーネットワークの再編に関連するリストラおよびその他の費用

(B) 契約上の保証期間終了後に発生した保証費用の見積もりの変更

(C) FCAの棚卸資産に関してパーチェス法による会計処理で認定された公正価値調整の戻入額

(D) おもに拡大 EUの特定の車両プラットフォームに関連

(E) ブラジル最高裁判所による州付加価値税の算定に関する最終判決に関連する優遇措置

(F) おもに合併および統合活動に関連するその他の費用が含まれます

(G) おもに合併に関連する費用

本ページで参照番号のある項目の説明については、p.14 を参照してください。

9

「営業活動によるキャッシュフロー」から「製造用フリーキャッシュフロー」へ、および「営業活動によるキャッシュフロー」か

ら「製造用フリーキャッシュフロー（プロフォーマ）」へ

（百万ユーロ） 2022 2021

営業活動によるキャッシュフロー 19,959 18,646

控除：営業活動によるキャッシュフロー - 非継続事業 — —

営業活動によるキャッシュフロー - 継続事業 19,959 18,646

控除：製造活動に起因しない営業活動 211 276

[…]

なることを意図したものではありません。合併の影響は2021年12月31日時点のStellantis連結財務状態計算書において反映されているので、財務状態計

算書（プロフォーマ）は提示されていません。

ここに提示する未監査連結財務情報（プロフォーマ）は、(i) 2021年12月31日に終了した年度のStellantis連結損益計算書および (ii) 2021年1月1日～16

日の期間のFCAの会計記録に由来するものです。この未監査連結財務情報（プロフォーマ）は、上記の過去の連結財務諸表およびその付属の注記と併せ

て読む必要があります。

StellantisおよびFCAの連結財務諸表は、国際会計基準審議会（「IASB」）が公表している国際財務報告基準（「IFRS」）ならびに欧州連合が採用している

IFRSに準拠して作成されています。IASBが公表しているIFRSと欧州連合が採用しているIFRSとの差異による連結財務諸表への影響はありません。この

未監査連結財務情報（プロフォーマ）は、2022年および2021年の12月31日時点および同日に終了した年度のStellantis連結財務諸表の作成に用いられた

会計方針と整合する基準に基づいて作成されています。

付属の未監査連結財務情報（プロフォーマ）においては、事実による裏づけの得られる合併に直接起因する未監査事象（プロフォーマ）を有効にするため

に、過去の連結財務情報が調整されています。調整（プロフォーマ）は、具体的には以下に関連するものです。

• 取得価額配分。これは、おもに取得した有形資産および耐用年数に制限のある無形資産に関連する減価償却費の調整、なら

びに金融負債の公正価値の調整に関連する支払利息の削減を反映させるためです。

• FCAの会計方針とStellantisが適用している会計方針を整合させること。

• FCAとPSA間の会社間取引の消去。

調整（プロフォーマ）は、2021年1月1日～16日の期間に関するものです。

未監査連結財務情報（プロフォーマ）では、合併完了後に達成される可能性のあるシナジー効果、営業効率もしくは費用削減、または発生する可能性のあ

る統合費用は反映されていません。

.

16

2021年12月31日に終了した年度の未監査連結損益計算書（プロフォーマ）

2021年（百万ユーロ、1株あたり金額を除く）

Stellantis

2021年1月1～16日
のFCAの業績 取得価額配分 その他の調整

Stellantis

連結損益計算書
（プロフォーマ）

注記1 注記2 注記3 注記4

純収入

149,419  2,704  2  (6)  152,119

売上原価

119,943  2,322  (52)  (6)  122,207

販売費用、一般費用およびその他の費用

9,130  192  (2)  —  9,320

研究開発費

4,487  113  (40)  —  4,560

投資売却益（売却損）

(35)  —  —  —  (35)

リストラ費用

698  —  —  —  698

営業利益（損失）

15,126  77  96  —  15,299

純金融費用（利益）

734  29  (17)  —  746

税引前利益（損失）

14,392  48  113  —  14,553

税金費用

1,911  21  7  —  1,939

持分法適用会社の利益分配

737  3  —  —  740

継続事業による純利益（損失）

13,218  30  106  —  13,354

非継続事業による利益（損失）、税引後

990  —  —  —  990

純利益（損失）

14,208  30  106  —  14,344

以下に起因する純利益（損失）

親会社の所有者

14,200  30  106  —  14,336

非支配持分

8  —  —  —  8

継続事業による純利益（損失）

親会社の所有者

13,210  30  106  —  13,346

非支配持分

8  —  —  —  8

1株あたり利益（ユーロ/株）

基本的1株あたり利益

4.64

 4.69

希薄化後1株あたり利益

4.51

 4.55

継続事業による1株あたり利益（ユーロ/株）

基本的1株あたり利益

4.32

 4.36

希薄化後1株あたり利益

4.19

 4.23

付属の注記は、未監査連結財務情報（プロフォーマ）の不可分の一部です。